

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA-PB
APROVADO NA SESSÃO DE
LO 2 2025
ADDITION DE SANTA TEREZINHA-PB

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM CNP.J: 24.508.822/0001-46

Requerimento nº 012/2025

Vereador Autor: MOIZÉS ALVES DE LIMA SEGUNDO

Assunto: REQUERIMENTO DE CONTRATAÇÃO DE 4 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM PARA COMPOR A EQUIPE QUE COMPÕE O SAMU de Santa Terezinha-PB.

## Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência e na Forma Regimental, após ouvir o Plenário, que seja encaminhado ao Prefeito Constitucional do Município de Santa Terezinha – PB, o Sr. **José de Arimatéia Nunes Camboim**, esta solicitação no sentido de que seja feita a contratação de mais 4 técnicos de enfermagem para o SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA de Santa Terezinha-PB

## JUSTIFICATIVA:

Venho através deste requerimento, solicitar a contratação de mais quatro técnicos de enfermagem para compor a equipe do SERVIÇO de ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA de Santa Terezinha-PB, haja vista a necessidade de um maior apoio à atual equipe, composta apenas por enfermeiro e condutor plantonista, além da técnica responsável pela CME. Atualmente, O SAMU conta com 5 condutores e 5 enfermeiros, e uma técnica que dá suporte ao processo de esterilização do material utilizado em ocorrências. Devido ao aumento do número de ocorrências envolvendo acidentes automobilísticos e quadros clínicos de alta complexidade, a exemplo de Acidentes Vasculares Cerebrais, edemas agudos pulmonares

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA – PB
C.N.P.J.Nº.24.508.822/0001-46
Rua José Nunes, nº. 27-Centro Santa Terezinha – PB CEP:58.720-00

Rua José Nunes, nº. 27-Centro Santa Terezinha – PB CEP:58./20-00 contato@camarasantaterezinha.pb.gov.br



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM

CNPJ: 24.508.822/0001-46

graves e paradas cardiorrespiratórias, que em muitas vezes, necessita de apoio tático avançado para a realização de procedimentos invasivos, responsáveis por manter o suporte vital do paciente. Não obstante, o município de Santa Terezinha é um dos poucos que não conta com o apoio técnico desses profissionais, que melhoram e agilizam a quantidade e a qualidade do atendimento oferecido a nossos munícipes. Peço apoio dos meus pares e conto com a colaboração da gestão municipal para realização deste feito.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA-PB. CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM.

EM 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

Moizes Alves DE LIMA SEGUNDO

Vereador